
 

COMUNE DI NOVARA

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA COMUNALE   

Deliberazione N.465 del 27/09/2022                        
(Proposta N° 522 del 23/09/2022 )

OGGETTO:
SCUOLE: SICUREZZA ELEMENTI NON STRUTTURALI DI PARTICOLARE PERICOLO CUP 
F17H21005630004 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  

L’anno duemilaventidue, il mese di Settembre, il giorno ventisette,   nella sala delle 
adunanze del Palazzo Civico, in cui erano presenti  il Sindaco (Presidente) dott. Alessandro Canelli ed 
il Vice Segretario Generale dott. Davide Zanino, si è riunita la Giunta Comunale in videoconferenza, ai 
sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, adottato con deliberazione n° 
347 del 19/07/2022.

La seduta, si è aperta alle ore 09:30,  con l’appello dei presenti effettuato dal Segretario Generale.

Il Vice Segretario Generale attesta che nessun Assessore è collegato in videoconferenza, mentre 
risultano in presenza:

Nome Delega Presenza
CANELLI ALESSANDRO SINDACO presente
CHIARELLI MARINA VICE SINDACO presente
ARMIENTI TERESA ASSESSORE presente
DE GRANDIS IVAN ASSESSORE presente
LANZO RAFFAELE ASSESSORE presente
MATTIUZ VALTER ASSESSORE presente
MOSCATELLI SILVANA ASSESSORE presente
NEGRI GIULIA ASSESSORE presente
PIANTANIDA LUCA ASSESSORE presente
ZOCCALI ROCCO ASSESSORE presente

Partecipa il Direttore Generale Dr Roberto Moriondo.



N. 465 OGGETTO: SCUOLE: SICUREZZA ELEMENTI NON STRUTTURALI DI 
PARTICOLARE PERICOLO CUP F17H21005630004 – APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO   

La proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata condivisa su Drive in data 26/09/2022 con tutti i componenti 
della Giunta Comunale che, espressamente interpellati dal Vice Segretario Generale, affermano di averne preso 
visione

Su proposta dell’Assessore ai Lavori pubblici e Legalità Zoccali Rocco

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- tutte le Amministrazioni competenti in tema di edilizia scolastica e di sicurezza sono costantemente 

impegnate nello sviluppo, programmazione e monitoraggio, al fine di individuare priorità di interventi volti 

alla riduzione del rischio di incidenti negli edifici scolastici;

- la tematica della sicurezza degli edifici scolastici per la salvaguardia della salute dei minori, pone 

incessantemente l’esigenza di sottoporre i plessi scolastici, indipendentemente dalla data della loro 

costruzione, ad un continuo monitoraggio dei manufatti e degli elementi impiantistici, che ne compongono 

l’involucro edilizio, per riscontrarne la loro possibile vulnerabilità;

- l'Amministrazione Comunale ha inteso promuovere una serie di interventi di manutenzione straordinaria, al 

fine di rispettare le normative vigenti in materia di sicurezza per l'edilizia scolastica;

- il progetto in argomento, desunto dai continui monitoraggi, controlli ed indagini sui manufatti esistenti, 

persegue l’indirizzo di governo dell’Amministrazione Comunale e prevede l’esecuzione di opere di natura 

straordinaria edile per l’edilizia scolastica;

- il progetto è rivolto a risolvere alcune criticità riscontrate e segnalate presso le scuole: primaria Don 

Ponzetto, primaria Coppino e infanzia San Lorenzo.

Dato atto che:

- l’intervento è inserito nell’elenco annuale dei Lavori Pubblici 2022 del Programma Triennale dei Lavori 

Pubblici 2022-2024;

- il relativo Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali è stato approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 33 del 26/01/2022.

Visto il progetto definitivo predisposto dal Settore Lavori pubblici, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, 

composto dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa n.1

- Computo Metrico Estimativo n.  1

- Elenco Prezzi Unitari 1

- Elaborati grafici n. 4



per un importo pari a € 200.000,00 , come da quadro economico sotto riportato:

a) Importo lavori:
importo lavori a base di gara soggetti a ribasso d’asta €   140.414,68
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €       5.115,31
totale importo lavori Totale a) €   145.529,99
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione comunale per:
imprevisti compresa IVA €     17.967,51
incentivo per funzioni tecniche €       2.910,60
accantonamento art. 12 DPR 207/10 €       1.575,30
IVA su lavori €     32.016,60
totale somme a disposizione Totale b) €     54.470,01
Totale €   200.000,00

Dato atto che le finalità del progetto riflettono gli obiettivi proposti dall’Amministrazione Comunale, in 

merito ad una pianificazione di interventi mirati al mantenimento della funzionalità degli edifici di proprietà 

comunale e agibilità degli stessi, nonchè all’adeguamento alle normative vigenti e delle destinazioni d’uso a 

cui le stesse strutture sono soggette.

Visti gli allegati pareri espressi, ciascuno per quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art. 49 – comma 1° 

- del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Dirigente Settore Lavori Pubblici  e dal Dirigente Settore Risorse 

finanziarie, in merito alla proposta di deliberazione in esame;

Con voti unanimi, resi nelle forme di Legge,

DELIBERA

Per tutti i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare l'allegato progetto definitivo relativo a "SCUOLE: SICUREZZA ELEMENTI 

NON STRUTTURALI DI PARTICOLARE PERICOLO CUP F17H21005630004”, composto dagli 

elaborati dettagliatamente elencati in premessa;

2. di approvare il quadro economico di spesa, come esposto in premessa, per l'importo 

complessivo di € 200.000,00;

3. di dare atto che la somma complessiva di € 200.000,00 è prevista a Bilancio 2022-2024 al 

macroaggregato 04.02.2.02 capitolo 04022.02.2867 cdr 25 nel seguente modo:

-  €    50.000,00 all'esercizio 2022 (fin: avanzo di amministrazione destinato investimenti)

- € 150.000,00 all'esercizio 2023 coperto da FPV (fin: avanzo di amministrazione destinato 
investimenti);



4. di demandare al Dirigente del Servizio Lavori Pubblici nell'ambito delle proprie competenze 

gestionali, l'approvazione degli atti successivi per la realizzazione del presente progetto.

Con successiva votazione la Giunta Comunale, a voti unanimi, dichiara la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267” Testo Unico delle 

Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”

Letto, approvato, sottoscritto.



 IL SINDACO
   Dott. Alessandro Canelli 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Davide Zanino

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente

______________________________________________________________________________________


		2022-09-27T13:22:06+0000
	ZANINO DAVIDE 85474cb03df8f9de75032c969cd25e5f64273a04


		2022-09-28T11:38:16+0200
	ALESSANDRO CANELLI




